



**COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS INTEGRANTES
DO PODER JUDICIÁRIO E DAS INSTITUIÇÕES
JURÍDICAS DA UNIÃO EM MINAS GERAIS LTDA. –
SICOOB COOPJUS**

PRESTAÇÃO DE CONTAS CONTÁBEIS

PERÍODO DE FEVEREIRO DE 2022

DHISA VALOR CONTÁBIL.

**COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS INTEGRANTES DO PODER JUDICIÁRIO E DAS INSTITUIÇÕES JURÍDICAS DA UNIÃO EM MINAS GERAIS LTDA.
- SICOOB COOPJUS**



BALANÇO PATRIMONIAL - EM R\$

ATIVO	fev/22	jan/22	dez/21	PASSIVO	fev/22	jan/22	dez/21
CIRCULANTE	84.723.304,40	84.198.357,50	83.053.160,96	CIRCULANTE	141.965.810,45	139.226.243,59	137.676.359,07
Disponibilidades	312.310,21	235.043,61	237.486,15	DEPÓSITOS	134.271.599,79	134.135.524,52	132.923.557,16
Relações Interfinanceiras				Depósito à Vista	16.763.469,77	19.307.867,12	20.767.279,85
Centralização Financeira	57.269.762,30	58.266.667,00	57.010.008,90	Depósito a prazo	117.508.130,02	114.827.657,40	112.156.277,31
Rendas a receber	416.334,57	404.622,31	434.090,33				
Operações de Crédito	25.778.584,24	24.623.271,50	24.766.331,14	OUTRAS OBRIGAÇÕES	7.694.210,66	5.090.719,07	4.752.801,91
Empréstimos	22.552.543,70	21.574.960,09	19.374.655,97	Cobrança e Arrecad.de Tributos	32.127,88	45.156,66	46.813,11
Cheque Especial	1.361.782,07	1.162.721,92	1.263.159,29	Sociais e Estatutárias	3.732.178,03	3.687.541,78	3.354.704,96
Conta garantida	121.319,97	161.315,77	126.149,41	Fiscais e Previdenciárias	196.401,83	203.305,63	264.817,31
Capital de Giro	167.206,11	182.015,87	406.475,91	Obrigações pagam. em nome de terceiros	1.661,47	5.850,92	22.221,01
Crédito Pessoal	2.787.817,64	2.722.440,31	4.451.956,12	Obrigações pagam. em nome de terceiros	0,00	0,00	0,00
Adiant. a Depositantes	15.573,46	11.776,90	12.617,63	Provisão para pagamento de pessoal	588.644,57	559.417,71	542.960,02
Operações Renegociadas	0,00	0,00	0,00				
Financiamentos	73.277,64	75.358,07	344.790,42	Provisão para pagamentos administrativos	158.625,55	142.195,28	129.096,80
(-) Provisão p/ Emprést.	-1.163.779,63	-1.151.012,97	-1.108.186,09	Provisão para garantias prestadas	181.671,60	181.949,79	184.405,66
(-) Provisão p/ Ch. Especial	-111.046,05	-93.282,94	-85.163,05	Credores diversos	2.802.752,50	265.159,61	207.772,81
(-) Provisão p/ Conta Garantida	-15.536,02	-12.659,44	-12.356,12	Outras contas passivas	147,23	141,69	10,23
(-) Provisão p/ Adiant.a deposit.	-4.009,23	-3.377,33	-3.093,58				
(-) Provisão p/ Financiamentos	-6.565,42	-6.984,75	-4.674,77				
Avais e Fianças Honrados	70.759,19	105.628,77	81.978,01				
Rendas a receber	12.918,63	11.941,65	10.678,51				
Adiantamentos salariais	24.630,40	0,00	7.567,13				
Outros Créditos	670.831,16	489.774,00	465.367,01				
Despesas Antecipadas	167.173,70	61.408,66	39.653,78				
NÃO CIRCULANTE	130.342.020,15	127.957.771,82	127.390.820,72	NÃO CIRCULANTE	2.810.750,35	2.789.037,42	2.765.609,29
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	114.771.807,53	112.371.801,12	112.288.018,15	EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	2.810.750,35	2.789.037,42	2.765.609,29
Operações de Crédito	111.999.154,10	109.620.860,62	109.560.505,78	Depósito Judicial	2.810.750,35	2.789.037,42	2.765.609,29
Depósito Judicial	2.772.653,43	2.750.940,50	2.727.512,37				
INVESTIMENTO	8.342.536,44	8.342.536,44	7.854.964,69	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	70.288.763,75	70.140.848,31	70.002.013,32
Cotas de Capital - Cecremge	7.675.057,81	7.675.057,81	7.187.486,06	Capital Social	39.924.255,62	39.964.085,65	39.943.488,59
Cotas de Capital - Bancoob	667.478,63	667.478,63	667.478,63	Capital Subscrito	39.986.113,23	40.024.169,28	40.001.611,65
				(-) Capital a Realizar	-61.857,61	-60.083,63	-58.123,06
IMOBILIZADO DE USO	7.148.867,99	7.162.948,52	7.165.674,59	Reserva Legal	25.336.010,52	25.336.010,52	25.336.010,52
Imóveis de Uso	6.854.244,85	6.854.244,85	6.854.244,85	Fundo de Expansão	0,00	0,00	0,00
Instalações, Móveis, Equip. e Outros	2.207.585,49	2.207.585,49	2.193.790,19	Fundo de Estabilidade	1.222.924,20	1.222.924,20	1.222.924,20
Imobilizações em curso	145.870,67	134.442,95	125.442,95	Sobras Acumuladas	3.805.573,41	3.617.827,94	3.499.590,01
(-) Depreciação Acumulada	-2.058.833,02	-2.033.324,77	-2.007.803,40				
INTANGÍVEL	78.808,19	80.485,74	82.163,29	Receitas Operacionais	4.326.246,80	2.238.806,57	12.233.070,27
Sistema Processamento de Dados	205.640,41	205.640,41	205.640,41	(-) Despesas Operacionais	-4.012.622,08	-2.116.423,12	-10.175.464,30
Sistema Comunicação e Segurança	88.399,01	88.399,01	88.399,01	Receitas Não Operacionais	0,00	0,00	8.000,00
(-) Amortização Acumulada	-215.231,23	-213.553,68	-211.876,13	(-) Despesas não Operacionais	0,00	0,00	0,00
				(-) Imposto de Renda	-4.366,47	-2.368,87	20.541,21
				(-) Contribuição Social	-3.274,85	-1.776,65	14.800,62
TOTAL DO ATIVO	215.065.324,55	212.156.129,32	210.443.981,68	TOTAL PASSIVO	215.065.324,55	212.156.129,32	210.443.981,68

COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS INTEGRANTES DO PODER JUDICIÁRIO E DAS INSTITUIÇÕES JURÍDICAS DA UNIÃO EM MINAS GERAIS LTDA. – SICOOB COOPJUS



DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS / PERDAS EM 2022

	fev/22	jan/22	Acumulado Parcial em 2022
Receitas (Ingressos) da Intermediação Financeira	1.838.755,48	1.943.910,21	3.782.665,69
Operações de Crédito	1.422.420,91	1.539.287,90	2.961.708,81
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	416.334,57	404.622,31	820.956,88
Despesas (Dispêndios) da Intermediação Financeira	-982.613,34	-963.611,87	-1.946.225,21
Operações de Captação no Mercado	-811.155,82	-777.981,90	-1.589.137,72
Contribuição Ordinária FGCOOP	-16.767,67	-16.618,22	-33.385,89
Provisão para Operações de Créditos	-154.689,85	-169.011,75	-323.701,60
Resultado Bruto Intermediação Financeira	856.142,14	980.298,34	1.836.440,48
Outras Receitas / Despesas Operacionais	-630.450,93	-565.648,89	-1.196.099,82
Receitas (Ingressos) de Prestação de Serviços	93.576,34	109.460,43	203.036,77
Rendas (Ingressos) de Tarifas Bancárias	0,00		0,00
Despesas (Dispêndios) de Pessoal	-497.552,97	-486.682,23	-984.235,20
Outras Despesas (Dispêndios) Administrativas	-316.614,85	-340.978,04	-657.592,89
Despesas (Dispêndios) Tributárias	-14.130,29	-15.466,84	-29.597,13
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	155.108,41	185.435,93	340.544,34
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	-50.837,57	-17.418,14	-68.255,71
Resultado Operacional	225.691,21	414.649,45	640.340,66
Receita Não Operacional	0,00	0,00	0,00
Despesa não operacional	0,00	0,00	0,00
Resultado Não Operacional	0,00	0,00	0,00
Resultado Antes da Tributação	225.691,21	414.649,45	640.340,66
Imposto de Renda sobre Atos Não Cooperativos	-1.997,60	-2.368,87	-4.366,47
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	-1.498,20	-1.776,65	-3.274,85
Lucro (Sobra) Líquido	222.195,41	410.503,93	632.699,34
Juros ao Capital Próprio	-34.449,94	-292.266,00	-326.715,94
Lucro (Sobra) Líquido	187.745,47	118.237,93	305.983,40